索引号：
	11220000013544541J/2025-00819
	分类：
	安全生产监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2025年05月07日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于公布特种作业人员操作资格考核考点和2025年考核计划的通知

	发文字号：
	吉建安〔2025〕11号
	发布日期：
	2025年05月08日

吉林省住房和城乡建设厅关于公布特种作业人员操作资格考核考点和2025年考核计划的通知
　　吉建安〔2025〕11号
各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，梅河口市住房城乡建设局，各县（市、区）住房城乡建设局，各有关建筑施工企业：

　　现将我省建筑施工特种作业人员操作资格考核考点和2025年考核计划予以公布，并就有关事项通知如下。

　　一是为严格落实“考培分离”要求，经过自主申请、地区推荐、综合评定、网上公示等程序，省住建厅确定了我省建筑施工特种作业人员操作资格考核考点（见附件1），现予以公布。申请参加考核的人员结合自身实际，可自行选择任意一家考点参加考核（已在系统报名人员请自行修改报考地点）。

　　二是结合我省实际，省住建厅拟制了2025年特种作业人员操作资格考核计划（见附件2），请各建筑施工企业和个人结合实际需求，及时组织特种作业人员参加操作资格考核，确保特种作业人员持证上岗。

　　三是申请参加考核的人员，应当年满18周岁，具备初中及以上学历，近三个月内经二级乙等以上医院体检合格且无妨碍从事相应特种作业的疾病和生理缺陷。

　　四是申请参加考核的人员，在“安管系统”上自行选择考点和工种，读取本人身份证信息在线报名，上传学历证明、体检合格证明等材料（不会电脑操作或无法读取身份证信息的报考人员可到所选考点申报）。考核前，需携带身份证复印件、学历证明复印件（或户口簿本人页复印件）、体检合格证明原件、承诺书原件等材料（需存入考生档案）到所选考点现场确认，最迟不晚于考核前一日。

　　五是申请参加考核的人员，考核前可自主学习，可由具备安全培训条件的用人单位组织培训，也可自行参加具备安全技术培训能力的培训机构组织的培训。

　　附件：1.吉林省建筑施工特种作业人员操作资格考核考点名单

　　      2.2025年特种作业人员操作资格考核计划

吉林省住房和城乡建设厅

　　2025年5月7日

初审：姜海涛

复审：王成龙

终审：孙绍华